8 > petr. replet. spir. s. | — audite

9 iudicamur

10 — Domini nostri

12 > nom. al.

minibus istis? quoniam quidem notum signum factum est per eos, omnibus habitantibus Ierusalem: manifestum est, et non possumus  
 5,28. 17 negare. Sed ne amplius divulgetur in populum, comminemur eis, ne ultra loquantur in  
 18 nomine hoc ulli hominum. Et vocantes eos, denunciaverunt ne omnino loquerentur, neque  
 5,29. 19 docerent in nomine Iesu. Petrus vero, et Ioannes respondentes, dixerunt ad eos: Si iustum est in conspectu Dei, vos potius audire  
 20 quàm Deum, iudicate. non enim possumus\*  
 21 quae vidimus et audivimus non loqui. At illi comminantes dimiserunt eos: non inventes quomodo punirent eos propter populum, quia omnes clarificabant id, quod factum fuerat  
 22 in eo quod acciderat. Annorum enim erat amplius quadraginta homo, in quo factum  
 23 fuerat signum istud sanitatis. Dimissi 11  
 autem venerunt ad suos: et annuntiaverunt eis quanta ad eos principes sacerdotum, et  
 Ex 20,11. 24 seniores dixissent. Qui cum audissent, unanimiter levaverunt vocem ad Deum, et dixerunt:  
 Ps 146,6.  
 Is 37,16.  
 Jr 32,17.  
 I. 2,29. Ap 6,10.  
 Ps 2,1,2. 25 Domine, tu es qui fecisti caelum, et terram, mare, et omnia, quae in eis sunt: qui Spiritu sancto per os patris nostri David, pueri tui, dixisti:

Quare fremuerunt Gentes,  
 et populi meditati sunt inania?

---

21 clarif. . . accid. ] † clarif. deum in eo quod factum erat †

22 fuerat ] erat

24 — es | et mare

θρώποις τούτοις; ὅτι μὲν γὰρ γνωστὸν σημεῖον  
 γέγονεν δι' αὐτῶν, πᾶσιν τοῖς κατοικοῦσιν Ἰερου-  
 σαλήμ φανερόν, καὶ οὐ δυνάμεθα ἀρνεῖσθαι· ἀλλ' 17 5,28.  
 ἵνα μὴ ἐπὶ πλείον διανεμηθῆ εἰς τὸν λαόν, ἀπειλη-  
 σόμεθα αὐτοῖς μηκέτι λαλεῖν ἐπὶ τῷ ὀνόματι  
 τούτῳ μηδενὶ ἀνθρώπων. καὶ καλέσαντες αὐτούς 18  
 παρήγγειλαν καθόλου μὴ φθέγγεσθαι μηδὲ δι-  
 δάσκειν ἐπὶ τῷ ὀνόματι [τοῦ] Ἰησοῦ. ὁ δὲ Πέτρος 19 5,29.  
 καὶ Ἰωάννης ἀποκριθέντες εἶπον πρὸς αὐτούς· εἰ  
 δίκαιόν ἐστιν ἐνώπιον τοῦ θεοῦ, ὑμῶν ἀκούειν 22,15. 1 P 5,1.  
 μᾶλλον ἢ τοῦ θεοῦ, κρίνατε· οὐ δυνάμεθα γὰρ 20 2 P 1,16,18.  
 ἡμεῖς ἂ εἶδαμεν καὶ ἠκούσαμεν μὴ λαλεῖν. οἱ 21 1 J 1,1.3.  
 δὲ προσαπειλησάμενοι ἀπέλυσαν αὐτούς, μηδὲν  
 εὐρίσκοντες τὸ πῶς κολάσωνται αὐτούς, διὰ τὸν  
 λαόν, ὅτι πάντες ἐδόξαζον τὸν θεὸν ἐπὶ τῷ γε-  
 γονότι· ἐτῶν γὰρ ἦν πλείονων τεσσεράκοντα ὁ ■  
 ἄνθρωπος ἐφ' ὃν γέγονει τὸ σημεῖον τοῦτο τῆς 23  
 11 ἰάσεως. Ἀπολυθέντες δὲ ἤλθον πρὸς τοὺς  
 ἰδίους καὶ ἀπήγγειλαν ὅσα πρὸς αὐτούς οἱ ἀρχιε-  
 ρεῖς καὶ οἱ πρεσβύτεροι εἶπαν. οἱ δὲ ἀκούσαντες 24 Ex 20,11.  
 ὁμοθυμαδὸν ἤραν φωνὴν πρὸς τὸν θεὸν καὶ εἶπαν·  
 ὁμοθυμαδὸν ἤραν φωνὴν πρὸς τὸν θεὸν καὶ εἶπαν·  
 δέσποτα, σὺ ὁ ποιήσας τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν  
 καὶ τὴν θάλασσαν καὶ πάντα τὰ ἐν αὐτοῖς, ὁ 25 Ps 2,1.2.  
 τοῦ πατρὸς ἡμῶν διὰ πνεύματος ἁγίου στόματος  
 Δαυεὶδ παιδὸς σου εἰπῶν·